Bağdat Mu'tezile'sinden bir grupla mutedil Ali taraftarları olan Zeydilerin birlikte hareket ettikleri ve imamet konusunda aynı görüşleri paylaştıkları görülmektedir.

<sup>2</sup> Malatî, *Kitabu't-tenbih ve'r-red alâ ehli'l-ehva ve'l-beda*, tahk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1413/1993, s. 41; Ahmed Abdullah Arif, *es-Sulatü beyne'z-Zeydiyye ve'l-Mu'tezile*, takd. Muhammed Amâre Beyrut 1407/1987, ss. 66 vd.

<sup>3</sup> Kâdi Abdülcebbar, *Fadlu'l-i'tizal ve tabakâtü'l-Mu'tezile*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, s. 283; İbn Murtaza, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, tahk.: S. D. Wilzer, Beyrut 1380, ss. 73, 77.

<sup>4</sup> W. Montgomery Watt, "The Political Attitudes of the Mu'tazilah", *Journal of the Royal Asiatic Society (JRAS)*, 1963, s. 51.

<sup>5</sup> Ebu'l-Hasan Ali b.

<sup>10</sup> Cübbâilerin İmamet anlayışları için bk. Aydınlı, *Mu'tezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, ss. 201-255.

<sup>11</sup> Hayatı ve ilmi kişiliği ile ilgili daha geniş bilgi için bk. Hâtub Bağdadî, Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (ö.463/1070), *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, Matbaatu's Saade 1931/1349, c. XI, ss. 113-115; Hakim el-Cüşemî, *Şerhu uyunu'l-mesâil*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, ss. 365-369, ss. 382-391; İbn Hacer, *Lisanu'l-mizan*, Haydarabâd 1331, c. III, ss. 386-387; Fuad Sezgin, *Tarihu't-turasi'l-Arabî*, Arp. çev.: Mahmud Fehmi Hicazi, 1403/1983, c. 1/4, ss. 81-84; Metin Yurdağür, "Son Dönem Mu'tezilesi'nin En Meşhur Kelamcısı Kâdî Abdülcebbâr, Hayatı ve Eserleri", *MÜİFD*, c. IV(1986), ss. 117-136; Metin Yurdağür, "Kâdî Abdülcebbâr", *DİA*, c. 24, ss. 103-105.

<sup>12</sup> Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihal*, c. I, s.

Öğretim faaliyetleri ve yazdığı kitaplarla İslam dünyasının dört bir yanında ilim ve şöhreti yayılmıştır.<sup>13</sup>

Abbasi halifelerinin zayıf duruma düşmesi, başta Bağdat olmak üzere imparatorluğun Hûzistan, Kirman ve Cibal bölgelerinin, Şii ulemanın faaliyetlerini teşvik eden Büveyhiler'in hakimiyeti altına girmesine neden olmuştur.<sup>14</sup> 334/945'den başlayarak Şii askeri liderler ailesi Buveyhî hanedanı bir asır boyunca Abbasi halifelerine hükmetmiştir. Bu tarihten sonra her ne kadar pek çok törensel görevleri sürdürseler de, Abbasi halifelerinin hiçbir siyasi etkinliği kalmamıştır. Bu dönemde halifenin siyasi gücü ve otoritesi azalmış olmasına karşın dini gücü artmıştır. Halifeler yasama yetkisine sahip olmamalarına rağmen şer'i konularda pasif bir tutum sergilememişlerdir. Sözgelimi bu dönemde, hakimleri tayin etme ve onların sorumluluk alanını belirleme yetkilerini yine kullanmışlardır.<sup>15</sup>

Büveyh oğulları veziri Sâhib b. Abbâd'ın da,<sup>16</sup> Kâdi Abdülcebbar'ın yaşamında ve öğretisinde önemli bir rolü bulunmaktadır. Mu'tezilî prensipleri benimsemiş olan vezir, onun görüşlerine değer vermiş ve onu Re'y şehrine 367/977 yılında Kâdi'l-kudat olarak atamıştır.<sup>17</sup> Ayrıca Kazvin, Azarbeycan, Suhreverd, Kum, Cürcan, Taberistan gibi yerlerde de Kâdilik görevinde bulunmuştur.<sup>18</sup> Bu

<sup>13</sup> Kâdi Abdülcebbar, *Fadlu'l-İ'tizal ve tabakatü'l-Mu'tezile*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, s. 121; Metin Yurdağür, "Son Dönem Mu'tezilesi'nin En Meşhur Kelamcısı Kâdi Abdülcebbar, Hayatı ve Eserleri", ss. 130 vd.

<sup>14</sup> İbnü'l-Esir, *el-Kamil fi't-tarih*, Beyrut 1385/1965, c. VII, ss. 90 vd.; Celaledin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti (ö.911/1505), *Tarihu'l-hulefa*, tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdilhamid, Beyrut 1989, s. 435.

<sup>15</sup> Konuya ilişkin daha geniş bilgi için bk. W. Montgomery Watt, *İslâm'da Siyasal Düşüncenin Oluşumu -Hz.

Tarihi olaylar ve siyasî uygulamalar, böylece ahlâkî ve dinî ideallerin yerini almıştır.

## BİBLİYOGRAFYA

- Arif, Ahmed Abdullah, *es-Silatü beyne'z-Zeydiyye ve'l-Mu'tezile*, takd. Muhammed Amâre, Beyrut 1407/1987.
- Aydınlı, Osman, *Mu'tezilî İmamet Düşüncesinde Farklılaşma Süreci*, Ankara 2003.
- Bağdadî, *el-Fark beyne'l-fırak*, nşr. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, ts.
- Bağdadî, *el-Milel ve'n-nihal*, tahk. Albert Nasrî Nader, Beyrut 1986.
- Bağdadî, *Kitabu usulu'd-din*, Beyrut 1981/1401.
- Bedevî, Abdurrahman, *Mezahibu'l-İslâmîyyin*, Beyrut 1971.
- Buharî, Muhammed b. İsmail, *el-Camiu's-sahih*, Beyrut 1992.
- Câhız, *Kitabu'l-Osmaniyye*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Beyrut ts.
- Çelebi, İlyas, "Kâdî Abdulcebbâr", *DİA*, c. 24, İstanbul.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (ö.324/936), *Makalâtu'l-İslâmiyyîn ve'htilâfi'l-musallîn*, tahk.: Helmutt Ritter, Wiesbaden 1980.
- Hakim el-Cüşemî, *Şerhu uyunu'l-mesail*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986.
- el-Hamevî, Yakut, *Mu'cemu'l-udeba irşadu'l-erib ila ma'rifeti'l-edib*, tahk.: İhsan Abbas, Beyrut 1993.
- Hâtıb Bağdadî, Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (ö.463/1070), *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, Matbaatu's Saade 1931/1349.
- Hatiboğlu, Mehmet Said, "İslâm'da İlk Siyasi Kavmiyetçilik "Hilafetin Kureyşiliği"", *AÜİFD*, c. XXIII(1978), Ankara.
- İbn Ebi'l Hadid, *Şerhu nehci'l-belağa*, nşr. Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim, Beyrut 1965.
- İbn Hacer, *Lisanu'l-mizan*, Haydarabâd 1331.
- İbn Hanbel, *el-Müsned*, İstanbul 1992.
- İbn Murtaza, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, tahk.: S. D. Wilzer, Beyrut 1380.
- İbnü'l-Esir, *el-Kamil fi't-tarih*, Beyrut 1385/1965.
- el-İcî, Abdurrahman b. Ahmed, *el-Mevakıf fi ilmi'l-Kelâm*, Beyrut ts.
- Kadî Abdulcebbâr, *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhid*, c. XV, tahk.: Emin el-Hulî, Dâru'l-Mısriyye 1960.
- Kâdî Abdülcebbâr, *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhid*, c. XX/II, tahk.: Abdulhalim Mahmud-Süleyman Dünya, Dâru'l-Mısriyye, ts.

- Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-i'tizal ve tabakatü'l-Mu'tezile*, tahk.: Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986.
- Kâdi Abdülcebbâr, *Şerhu'l usûli'l-hamse*, tahk.: Abdulkerim Osman, Kahire, 1988/1408.
- Kâdi Abdülcebbâr, *Tesbitu delailü'n-nübüvve*, tahk.: Abdulkerim Osman, Beyrut 1966.
- Malatî, *Kitabu't-tenbih ve'r-red alâ ehli'l-ehva ve'l-beda*, tahk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1413/1993.
- Manzuriddin Ahmed, "Kur'an'da Anahtar Siyasi Kavramlar", *İslamda Siyaset Düşüncesi*, çev.: Kâzım Güleçyüz, İstanbul 1995.
- el-Maverdî, Ebu'l-Hasan Habib, *el-Ahkamü's-sultaniyye*, çev.: Ali Şafak, İstanbul 1994.
- el-Meclisî, Muhammed Bakır, *Biharu'l-envar*, Beyrut 1403/1983.
- Naşî el-Ekber, *Mesailu'l-imame*, tahk.: Josef Van Ess, Beyrut 1971.
- Onat, Hasan, "Şîî İmâmet Nazariyesi", *AÜİFD*, c. XXXII(1992), Ankara.
- Rayyıs, Ziyauddin, *İslamda Siyasi Düşünce Tarihi*, çev.: İbrahim Sarmış, İstanbul 1995.
- Rosenthal, Erwin I. J., *Ortaçağ'da İslâm Siyaset Düşüncesi*, çev. Ali Çaksu, İstanbul 1996.
- Sezgin, Fuad, *Tarihu't-turasi'l-Arabî*, Arp. çev.: Mahmud Fehmi Hicazî, 1403/1983.
- es-Subkî, Ebu Nasr Tâcu'd-Dîn Abdulvehhab b. Ali b. Abdulkafî, *Tabakātu'ş-Şafîyye*, tahk.: Abdulfettah M. Hulv, Cize 1992.
- es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (ö.911/1505), *Tarihu'l-hulefa*, tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdilhamid, Beyrut 1989.
- Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihal*, tahk.: Muhammed Fehmî Muhammed, Beyrut 1990/1410.
- Ümit, Mehmet, *Zeydiyye-Mu'tezile Etkileşimi*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2003.
- Ümit, Mehmet, *Hicrî Üçüncü Asırda Şîî-Mu'tezilî İmamet Tartışmaları*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1996.
- Van Ess, Josef, "Mu'tazilah", *Encyclopedia of Religion*, c. X(1987), New York.
- Watt, W.